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Məqalədə təhsilalanların qrup halında idraki hərəkət formasının
(qrupun hər bir üzvünün potensial idrakı imkanları səfərbər edilməklə)
planlaşdırılmasının didaktik anlayış olaraq necə dərk olunmasından,
başlıca əlamətlərinin fərqləndirilməsindən, metodik sistemin digər
komponentləri ilə dialektik əlaqələrinin müəyyənləşdirilməsindən,
komponenti olduğu təlim sisteminin emercent təbiətindən (tamın
hissəsini və ya alt sistemini özünə tabe etməsi), təhsil məkanının
formalaşmasına sənaye inqilabının çağırışlarından, idarəetmənin
paradiqmasından, paylaşılan təcrübənin (bəşər mədəniyyətinin-
təcrübəsinin zəruri hissəsinin) ehtiva etdiyi elementlərdən, gözlənilən
nəticələrdən, standartlardan, layihələşdirilən prosesdə qarşılıqlı
əlaqəyə daxil olanların (öyrədən və öyrənənin) məkan halından (bəlli
koordinatlara malik və ya laməkan mövcudluğundan), təbii və süni in-
tellektin imkan daşıyıcılıq yükündən asılılığına diqqət yönəldilir. Bildirilir
ki, söylənilən arqumentlərin mövcudluğu sözügedən gerçək hadisənin
(nəzərə alınır ki, mənimsənilməsi planlaşdırılan təlim materialı və hər
bir öyrənənin potensialına uyğun idraki hərəkət forması (təlim metodu)
vahid halda məzmun qismində çıxış edir) mənimsəmə subyektlərinin
qrup halında idraki hərəkət forması olması ilə bağlıdır. Hərəkət forması
kimi qəbul edilən bu mövcudluq üsulunun (bu, elmi mənbələrdə təlimin
təşkilat forması kimi interpretasiya olunur, onların sırasından əsas
forma – “dərs” termini ilə məxsusi olaraq fərqləndirilir) keyfiyyətliliyi
onun standartların, normaların, ictimai-iqtisadi inkişafın tələblərinə,
dövlətin, cəmiyyətin və əsas komponent funksiyalı şəxsin maraqlarına
uyğunluğu ilə müəyyən olunur.

Açar sözlər: Təlim prosesi, metodik sistem, məzmun və forma, dialektik
vəhdət, dərsin (kollektiv idraki hərəkət formasının) mövcudluq
mərhələləri, gözlənilən nəticə, idarəetmənin paradiqması.
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The article describes a method for planning the cognitive aspect of
movement in a group of students (with the mobilization of each
member of the group’s potential cognitive capabilities) is understood
as a didactic concept, the differentiation of its main signs, the
identification of dialectical connections with various components of
the methodological system, the emergent nature of the training
system, the challenges, and it was focused on the expected results,
standards, and criteria. It is claimed that the existence of the stated
arguments is because the actual phenomenon in question (it is
assumed that the training material planned to be mastered and the
form of cognitive movement corresponding to the potential of each
learner (training method) act as a single content) is a form of cognitive
movement of the subjects. The quality of the method of existence,
which is regarded as a form of movement (in scientific sources it is
interpreted as a form of organizational education, distinguished in
particular by the term “lecture”, which is the main form), is determined
by its compliance with the requirements of standards, norms, socio-
economic development, and the interests of the state, society, and the
individual as the main component function.
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ABSTRAcT



Məlum olduğu kimi, təlim pedaqogikanınbaşlıca anlayışlarından biridir. Təlim-tədrisfəaliyyətinin mühüm xarakteristikası olsa da,onun bütün tərəflərini əhatə etmir, yeni bilik,bacarıq və vərdişlərin mənimsənilməsininəzərdə tutur. Halbuki mənimsəmə və tədrisfəaliyyəti mahiyyətcə müxtəlif hadisələrdir.Mənimsəmə təkcə təlim prosesinin deyil, hərbir fəaliyyət sahəsinin ayrılmaz tərəflərindəndir.Tədris fəaliyyəti isə fəaliyyətin bir növüdür,şəxsiyyətin sosial aktivliyinin özünəməxsusformasıdır (Əlizadə, 2001).Professor Akif Abasovun fikrincə, təlimmürəkkəb tərbiyəvi-təhsilləndirici-inkişafetdiricifunksiyalara malikdir. Təlimdə müəllim vəməktəblilərin qarşılıqlı fəaliyyəti kimi iki tərəfçıxış edir: tədris və öyrənmə. Təlimin səmərəliliyitədris prosesində müəllim və məktəblilərindüzgün qarşılıqlı fəaliyyətindən, təhsil alanlarınidraki fəallığının və müstəqilliyinin, öyrənməmaraqlarının səviyyəsindən xeyli dərəcədəasılıdır. Öyrənmə şəxsiyyətin xüsusiyyətlərindən,o cümlədən onu gələcəyə yönəldən hərə-kətlərdən irəli gələn məqsədəuyğun prosesdir(Abbasov, Məmmədzadə, Məmmədli, 2021).Elmi mənbələrin təhlilindən aydın görünürki, XX əsrin əvvəllərində “təlim” anlayışına buprosesi təşkil edən iki komponenti-tədris vəöyrənmə anlayışlarını da daxil ediblər. “Tədris”dedikdə, dərs materialının (paylaşılması layi-hələndirilmiş, elmi-pedaqoji əsaslarla işlənilmişmaterialın) mənimsənilməsini təşkil etməküçün müəllimlərin fəaliyyəti başa düşülür.Öyrənmə dedikdə, keçilən (layihələndirilmiş,zəruriliyi qəbul olunan məzmun) materialımənimsəmək üçün şagirdlərin fəaliyyəti başadüşülür. Şagirdlərin idrak fəaliyyətini forma-laşdırmaq üzrə müəllimin idarəedici fəaliyyəti,müəllim və şagirdlərin birgə fəaliyyəti də təlimanlayışında öz əksini tapır (Paşayev, Rüstəmov,2017). Topladığımız məlumatlar əsasında hasil et-diyimiz informasiyalara ümumiləşmələr edərəkvurğulayırıq ki, təlim prosesinin, onun kompo-

nentlərinin (o cümlədən təşkilat formasının-hərəkətin mövcudluq halının) dialektik mü-nasibətlərinin, hər bir komponentin “imkan-daşıyıcılıq funksiyaları”nın təkmilləşdirilməsi,funksiyalarının müasir sənaye inqilabının ça-ğırışlarına adekvat formalaşan təhsil məkanındareallaşdırılması kimi aktual problemlərin həl-lində “sistem-struktur” yanaşmadan faydalan-maq etibarlı çıxış yollarındandır.Onu da qeyd etməyi lazım bilirik ki, “təlimsistemi” dedikdə, müəyyən meyarlara görəseçilən bütöv, tam bir gerçəklik başa düşülür.Təlim sistemləri təlimin, təhsil-tərbiyəninməqsədlərinin, qanunauyğunluqlarının, təşkiliprinsiplərinin, məzmununun, forma vəmetodlarının birliyi ilə yaranan strukturlarınındaxili bütövlüyü, tamlığı ilə xarakterizə olunur(İbrahimov, Hüseynzadə, 2013).XXI əsr qloballaşma əsr olduğundan təhsil-tərbiyə prosesinin məzmununda XXI əsrbacarıqları da nəzərə alınmalıdır. Biliklə yanaşı,kompleks problem həlletmə, tənqidi düşünmə,yaradıcılıq, liderlik, rəqəmsal savadlılıq, emo-sional zəka, qlobal vətəndaşlıq, əməkdaşlıq,müzakirə, mühakimə və qərarvermə kimiqabiliyyət və bacarıqların inkişafı da əsasöyrənmə nəticəsi olaraq qəbul ediləcək vəedilməlidir1 (Airi, Rafidah, Mohd, 2019).Məlumdur ki, sənayedə və texnologiyadabaş verən dəyişikliklər həm cəmiyyətinehtiyaclarını, həm də müxtəlif sektorların ehtiyacduyduğu işçi qüvvəsini lazımi bacarıqlarla təchizetmək üçün hər dövrdə təhsil müəssisələrininyenidən qurulmasını zəruri edib. Sənayeinqilabına uyğun olaraq, təhsil də “Təhsil 1.0”-dan → “Təhsil 4.0”-a qədər inkişaf prosesi keçib.“Təhsil 4.0” IV sənaye inqilabı dövründə qlobalvə rəqəmsal iş mühitində fəaliyyət göstərəcəkşəxslərin hazırlanmasına xidmət edir. Təhsil4.0 uşaqlıqdan → məktəb dövrünə → oradan işhəyatına” qədər daim (davamlı, fasiləsiz, per-manent) öyrənməni təmin edən, dünyada önəmliyer tutmağa və dəyişiklik etməyə imkan verənbir təhsil sistemidir (Ercan, 2018; Priya, 2019).
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1 http://reports.weforum.org/futre-of-jobs-2016/chapter-1-the-future-of-jobs-and-skills



Təhsil 4.0 cəmiyyətdəki dəyişikliklərə mü-vafiq olaraq təhsilalanların inkişafına köməkedən yeni texnologiyalardan istifadə baca-rıqlarının formalaşmasına xidmət etməli,təhsilalanlarda sadəcə oxumaq və yazmaq deyil,bütün həyatı boyunca istifadə edə biləcəyi bilikvə bacarıqlar formalaşdırılmalıdır (Priya, 2019).Sözügedən sistem insan kapitalının ehtiyacınıödəmək üçün sosial və iqtisadi mühitdəkidəyişikliklərə cavab verməlidir. Təhsil 4.0 fərdləriyaradıcı və yenilikçi olmağa hazırlamaq məqsədidaşıyır.Təhsil 4.0 yanaşmasında, konstruktivist təhsilsistemləri və Blum texnologiyasından kənaraçıxmaqla, xüsusilə aşağıdakı sahələrə əsaslananbir tədris prosesinin tətbiq ediləcəyi müəyyənedilib: 1) Anlamanı tənzimləyən 3R (Recalling– Yada salma, Relating – Əlaqələndirmə, Refining– Yeniləmə); 2) Araşdırmağa təşviq edən 3İ(İnquiring – Sorğulama, İnteracting – Qarşılıqlıəlaqə, İnterpreting – İzahetmə); 3) Nəticəçıxarmağa əsaslanan 3P (Participating – iştiraketmə, Processing – tətbiq etmə, Presenting –təqdim etmə).IV sənaye inqilabı dövründə “ağıllı” təhsilvasitələri və resursları fərdlərin daha mükəmməltəcrübə, bilik və bacarıqlara yiyələnməsinə, ye-nilikçi perspektivlərini üzə çıxarmasına imkanverməlidir (Vichian, 2016).Müasir didaktikaya uyğun mövcud təlim sis-teminin müxtəlif altsistem təbiətli tip və alttipləriözünə transformasiya etdiyini iddia etmək olar.Bunların sırasına problemli təlimi, alqoritmiktəlimi, proqramlaşdırılmış təlimi, fəal təlimi,inteqrativ təlimi, inkişafetdirici təlimi, koor-perativ təlimi, inklüziv təlimi və s. aid etməkolar. Qeyd edək ki, “təlim tipləri”, “təlim ya-naşmaları”, “təlimin alt sistemləri” ilə bağlıverilən şərhlərdə pedaqoqlar arasında fikirayrılıqları da yox deyildir. Müasir didaktikada özünə yer alan mühümanlayışlar sırasında “metodik sistem” anlayışınınməxsusi yeri vardır. Metodik sistemi məqsəd,məzmun, vasitə, təşkilat forması və nəticəarasındakı dialektika şərtləndirir (Adıgözəlov,2012). Təlim-tərbiyə prosesinin idarə olunma-sının təkmilləşdirilməsi onun təşkili formalarının

sisteminin, bu sistemin digər təlim kompo-nentləri ilə didaktik əlaqə və asılılıqlarınınnəzəri və praktik əsaslarının şərhindən xeylidərəcədə asılıdır.Təlimin təşkili forması anlayışının inter-pretasiyası ilə bağlı vahid fikir hələ də tam vəqəti formalaşmayıb. Lakin “təlimin təşkiliformasına onun komponenti kimi baxılmasınaqarşı çıxan yoxdur. Bizcə, onu “təlimin (dəyişməvə inkişaf prosesinin, əsasına “imkan-hərəkət-yeni keyfiyyət” paradiqması qoyulan sistemin)məzmununun mövcudluq üsulu, məzmununmövcud olmasını mümkün edən öz daxilitəşəkkülüdür, quruluşudur” kimi dərk etməklazımdır. Başqa sözlə, metodik sistemin ele-mentləri sırasında yer alan “təşkilat forması”anlayışını təlim sistemində əhatə olunan qrupun(öyrənənlərin) idraki hərəkət forması kimi dərketmək olar. Bu forma yuxarıda vurğuladığımızkimi, idraki hərəkət halına gəlmiş təlim ma-terialını və ona adekvat tətbiq olunan metodlarıvahidin tərəfləri kimi özündə saxlayan məzmunqismində ehtiva edir. Onu da qeyd etmək yerinədüşər ki, belə yanaşmada təlim metodu təlimmaterialının hərəkət forması kimi interpretasiyaoluna bilər. Tam sistem olan təlim prosesinin idarəolunmasının səmərəliliyi onun məzmun vəforması arasında düzgün nisbətin tapılmasındanasılıdır. Təlim praktikası təsdiq edib ki, ümum-təhsil məktəblərində təlim-tərbiyə işinin əsasmövcudluq üsulu “dərs” termini ilə interpretasiyaolunan hərəkət formasıdır. Elmi mənbələrdəgöstərilir ki, “dərs (biz bunu yuxarıda inter-pretasiyasını verdiyimiz məzmunun hərəkətforması kimi qəbul edirik) təlimin elə təşkilatformasıdır ki, təlimin məzmunu, prinsip vəmetodları təmin olunur, müəllim tərəfindənmüəyyən vaxt çərçivəsində planlaşdırılır vətənzim edilir, müəllim-şagird münasibətlərininməcmusu kimi meydana çıxır” (İbrahimov,2017).Psixoloqlar haqlı olaraq vurğulayırlar ki,təlimin əsas təşkilat forması təkcə özünün elmi-nəzəri səviyyəsinə görə deyil, həm də pedaqojikonsepsiyasına-yeni pedaqoji təfəkkür ölçüləriilə qurulmasına görə müasir olmalıdır (İbrahi-mov, 2018).
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Danılmazdır ki, hazırda ümumtəhsil mək-təblərində çalışan müəllimlərin bir qrupu uzunmüddət ənənəvi təlim modelindən faydalanıbvə xeyli uğurlar da əldə olunub. Odur ki, bumodeldən tamamilə imtina olunmasını məqbuldəyərləndirmək olmaz. Yaxşı olar ki, ənənəviadlandırılan həmin təlim modelinin üstüncəhətləri müasir təlim yanaşmalarında nəzərəalınsın.Burada sözügedən təlim modelinə aid tematikvə dərs (hərəkət forması anlayışı ilə şərh et-diyimiz “təlimin təşkilat forması”) planlaşmasınatələbələrin diqqətinin yönəldilməsini lazımbilirik. Əldə olunmuş tədqiqat materiallarınadayanan ümumiləşmələrimiz söyləməyə əsasverir ki, bu təqdimat tələbələrin ümumihazırlığına müsbət təsir göstərir.
Ənənəvi təlim modelinə uyğun tematik 
planın bölmələri1. Təhsilalanların qrup halında idraki hərəkətformasının (və ya silsilə yaradan hərəkətformalarının) mövzusu proqramdan götürülür.1.1. Hərəkət formasının məqsədi və yaxudmövzunun didaktik məqsədi (Planlaşdırılanmövzunun məzmunundan irəli gəlir. Bu, tematikplanda ümumi şəkildə ifadə oluna bilər). 1.2. Hərəkət formasının tipləri (Təlimmaterialının məzmununa və hərəkətformalarının məqsədinə uyğun şəkildə bir vəya bir neçə növ göstərilir).1.3. Təlimin metodları (Tematik planda yalnızümumi metodlar göstərilir).2. Aktuallaşdırma.Planın bu bölməsini iş prosesinin özümüəyyən edir:2.1. Əvvəlcədən öyrənilmiş hansı anlayışlaraktuallaşdırılmalıdır;2.2. Hansı tip müstəqil işlər yerinə yeti-rilməlidir (əvvəlki bilikləri aktuallaşdıran vəəvvəl mənimsənilmişləri dərinləşdirən müstəqilişlər müəyyənləşdirilir). 3. Yeni anlayış və fəaliyyət üsullarınınformalaşdırılması.Bu bölmədə göstərilir:3.1. Bu mövzuya daxil olan yeni anlayışlar(və ya əvvəl daxil edilmiş anlayışların məchul

əlamətləri);3.2. Şagirdlərin nəzərdə tutulan bilik, bacarıqvə vərdişlərinin təşkilat formasında (və ya birneçə hərəkət forması üzrə) və ev məşğələsindəartımı;3.3. Hərəkət formasının (təşkilat formasınınvə ya bunların bir neçə silsiləsinin) əsas prob-lemi.4. Tətbiqetmə.Tematik planın bu bölməsinin məzmunundagöstərilir:4.1. Əvvəlki zaman kəsikləri üzrə tətbiqolunmuş hərəkət formalarında öyrənilmiş ma-terialla yeni öyrənilən materialın müxtəlifsəviyyə və variantlarda sintezini hədəfləyənmüstəqil iş tipləri;4.2. Biliklərin və dünyagörüşü sistemininformalaşdırılması üçün zəruri fənlərarası əlaqə.5. Ev tapşırığı.Tapşırığa daxildir:5.1. Dərslikdən və digər informasiyamənbələrindən təkrar üçün material;5.2. Növbəti təşkilat formasına hazırlıq üçünmüstəqil iş tipləri. 
Ənənəvi təlim yanaşması üzrə əsas 
təşkilat formasının planlaşdırılmasıPlanın bölmələrinin məzmununa daxildir:1. Hərəkət formasının (təşkilat formasınınmövzusu (adətən, dəyişiklik edilmədən tematikplandan götürülür).1.1. Hərəkət formasının məqsədi (proqrammaterialının məzmunu əsasında müəyyən edilir);1.2. Hərəkət formasının tipi (tematik plandagöstərilən kimi olur, müəllim tərəfindən alttipkimi dəqiqləşdirilir);1.3. Təlim metodları (dəqiqləşdirilir, öyrənməvə öyrətmə metodları göstərilir);1.4. Təlimin vasitələri (təlimin metodları vətəşkilat formasının növlərinə uyğun vasitələrplanlaşdırılır). 2. Təşkilat formasının (hərəkət formasının)qarşısında qoyulmuş (müəllim tərəfindənformalaşdırılan) məqsəd və vəzifələrin şagirdinidrak məqsədinə (idrak tələbatının təmin olunmaobyektinə) çevrilməsi. 2.1. Əldə olunması nəzərdə tutulan bilik və

Təhsilalanların qrup halında idraki hərəkət formasının planlaşdırılması

67http://as-journal.edu.az



fəaliyyət üsulları onların tədris və ya digərfəaliyyət üçün praktik və nəzəri əhəmiyyətinin,faydalılığının dərk olunması yolu iləmüəyyənləşdirilir;2.2. Əyləncəli olması, təəccüb doğurması vəbaşqa cəhətləri ilə şagirdlərdə idrak marağıyaradan üsul və vasitələr seçilir;2.3. Şagirdləri problemli vəziyyətə salmaqvə dərsin məqsədini problem şəklindəformalaşdırmaq vasitələrinin seçilməsi və tətbiqedilməsi yolları müəyyənləşdirilir;3. Aktuallaşdırma.3.1. Təşkilat formasının tipi və məqsədindən,anlayış və fəaliyyət üsullarının mürəkkəbliyindənasılı olaraq aktuallaşdırmaya sərf olunacaq vaxtmüəyyənləşdirilir;3.2. İstinad bilikləri. Müəllim şagirdinşüurunda aktivləşməli olan bilikləri (əvvəlöyrənilmiş) zəruri əlaqə və münasibətlərləmüəyyənləşdirir;3.2.1. Şagirdlərin yazılı və ya şifahi müstəqilişini (frontal) planlaşdırır;3.2.2. Mövzuya şagirdlərdə maraq oyadılması,motivlərin formalaşdırılması üsulları seçilir;3.2.3. İşin gedişi zamanı nəzarət formasımüəyyənləşdirilir, şagirdlərin özünə nəzarətpriyomları, onların qarşılıqlı nəzarəti, müstəqilişləri yerinə yetirmək, bilik, bacarıq vəvərdişlərini qiymətləndirmək üçün yollarnəzərdə tutulur. 4. Yeni anlayış və fəaliyyət üsullarınınformalaşması.4.1. Müəyyənləşdirilmiş təşkilat formasındaöyrənilməsi zəruri olan yeni anlayışlar, bacarıqlar,vərdişlər və onların mənimsənilməsi üsullarıseçilir və planda göstərilir;4.2. Mənimsəmə mərhələlərinin idrakivəzifələri formalaşdırılır;4.3. Müəllim şagirdlər qarşısında qoyacağıproblemli və informasiyalı sualları formalaşdırırvə bunların sırasından problemli vəziyyətinyaranması üçün şagirdlərə təklif olunacaq suallarmüəyyənləşdirilir;4.4. Seçilmiş təkilat forması üzrə əsas vəəlavə problemlər göstərilir, onların həlliüsullarının variantları formalaşdırılır (analitikvə evristik həll yolları).

5. Tətbiq. 4-cü bölmədə göstərilmiş bacarıq və vərdişləraidiyyəti təşkilat formasında möhkəmləndirilir(burada mənimsənilmiş biliklərin müstəqiltətbiqi başlıca yol hesab edilir).5.1. Müəllim işlənmə üçün konkret bacarıqvə vərdişləri göstərir;5.2. Planda müstəqil işin tipi ilə yanaşı növləridə göstərilir.6. Təşkilat forması üzrə işin yekunlaşdırılması. 6.1. Qarşıya qoyulmuş məqsəd əsasında(təlim prosesinin gedişi ərzində) şagirdlərinfəaliyyətinə və nəticələrinə qiymət verməyə,ümumiləşdirməni və psixoloji tamlığı təminetməyə yönələn işin aparılması nəzərdə tutu-lur.6.2. Şagirdlərin biliyinin qiymətləndirilməsivə əsaslandırılması planlaşdırılır.7. Evdə işləmək üçün şagirdlərə tapşırıqlarınverilməsi. Hər bir şagirdin işləməsi üçün tövsiyələrinplanlaşdırılması qaydaları müəyyənləşdirilir(İbrahimov, 2016).Uğurları ilə ictimaiyyətin rəğbətini qazanmışmüəllimlər dərsə hazırlaşarkən, plan qurarkənaşağıdakı əsas məsələləri diqqət mərkəzindəsaxlayıblar. Bu qənaətə apardığımız pedaqojiaraşdırmalarımız nəticəsində gəlmişik:1. Məşğələdən əvvəlki iş;2. Müştərək məqsədin müəyyən edilməsi;3. Təhsilalanların anlama ehtiyaclarının fəalşəkildə müəyyən olunması;4. Uyğunlaşdırılmış köməyin müəyyənolunması;5. Məqsədin həyata keçirilməsini dəstəkləmə;6. Əks əlaqənin yaradılması;7. Məyusluğa və riskə nəzarət;8. Müstəqilliyə kömək və digər kontekstlərəuyğun ümumiləşdirmə.
Fənn kurikulumları əsasında gündəlik 
planlaşdırma1. Seçilmiş təşkilat forması üzrə gözlənilənnəticələri müəyyən etmək (alt-standart əsasındadərsin təlim nəticələrini müəyyənləşdirmək);2. Seçilmiş təşkilat forması üzrə prosesin(idraki hərəkət sisteminin) sonunda şagirdlərin
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hansı nəticələrə (ümumiləşdirmələrə) gələ-cəklərini müəyyənləşdirmək;3. Forması müəyyən olunmuş prosesinmotivasiyasını hazırlamaq (problem situa-siyasının yaradılması, motivasiya növününseçilməsi, tədqiqat sualının düzgün qoyulması);4. Tədqiqat zamanı yeni biliyi toplamaq üçünistifadə olunan bilik mənbələrini müəy-yənləşdirmək;5. Müəyyən edilmiş gözlənilən nəticələrəgətirə biləcək tədqiqat tapşırıqlarını hazırlamaq;6. Tədqiqat metodlarını müəyyənləşdirmək;7. Lazımi materialları və iş vərəqlərinihazırlamaq, tədqiqatın təqdimat formasınımüəyyənləşdirmək;8. Müzakirə zamanı istifadə olunan yönəldicisualları ifadə etmək;9. Məlumatın sistemləşdirilməsi (sxem, düs-tur, qrafik, cədvəl, layihə və s.);10. Güman edilən yeni nəticələri nəzərəalaraq əlavə məlumat, tapşırıqlar hazırlamaq;11. Prosesin hər mərhələsi üçün vaxtımüəyyən etmək;12. Təhsilalanların idraki hərəkət formasınınyaradıcı tətbiqetmə mərhələsi üçün tapşırıqlarhazırlamaq;13. Qiymətləndirmə formasını (üsulunu)seçmək, meyarları müəyyənləşdirmək;14. Müəllim və şagirdlərin tələbatlarınaəsaslanan refleksiyanın gedişatını müəyyən-ləşdirmək;15. Seçilmiş hərəkət formasında istifadəolunacaq texniki vasitələri müəyyənləşdirmək;16. Müəyyənləşdirilmiş forma üzrə prosesdəistifadə olunacaq dəftərxana ləvazimatlarınıhazırlamaq (İbrahimov, 2018).
Fəal təşkilat formasının planı (sxematik)Mövzu: (mövzunun adı yazılır).Standart: (alt standart və ya alt standartlarqeyd olunur).Məqsəd: (məqsədlər aydın və qısa şəkildəsıralanaraq yazılır).İş forması: (məsələn, cütlərlə, kiçik və yaböyük qruplarla, frontal və s. yazılır).İş üsulu: (məsələn, müzakirə, anlayışınçıxarılması).

Resurslar: (məsələn, müxtəlif şəkillər, dərslik,hesablama, ölçmə alətləri və s.).
Təlim prosesinin seçilmiş təşkilat 
forması üzrə gedişiI mərhələ (Motivasiya, problemin qoyuluşu)Yardımçı suallar: ———————————Tədqiqat sualları: ———————————II mərhələ: (Tədqiqatın aparılması)İş vərəqi 1. ———————————– İşvərəqi 2. ——————————– İş vərəqi 3. III mərhələ: (informasiya mübadiləsi).IV mərhələ: (informasiyanın müzakirəsi):Müzakirə sualları: ——————————-V mərhələ: (nəticə və ümumiləşdirmə).VI mərhələ: (yaradıcı tətbiqetmə).VII mərhələ: (qiymətləndirmə və ya reflek-siya).Qeyd: • Təhsilalanların qrup halında idraki hərəkətformasının planlaşdırılması üçün onun bütünkomponentlərinin bir-biri ilə uzlaşdırılmasıvacibdir;• Tələbələrin qrup halında idraki hərəkətforması və təlim nəticələri tapşırıqlarla bilavasitəəlaqəli olmalıdır. Ümumiləşdirmələrə əsasəntəşkilat forması üzrə tədqiqat sualı tərtib olunur.Bütün bunlar qrup üzvlərinin idraki hərəkətinintamlığını və sistemliliyini (idraki hərəkətlərinəvvəlinin və sonunun sıx əlaqəsi) təmin edir,təlim nəticələrinə nail olunmasına xidmət edir. Məxsusi olaraq onu da vurğulayaq ki, mövzubəzən bir yox, bir neçə təşkilat forması üzrətədris oluna bilir. Bu halda mövzu üzrə təşkilatformaları müxtəlif (və ya eyni) struktura malikola bilər. Hər hansı mərhələdə tətbiq olunantapşırıqlar bir-birini məntiqi izləməlidir ki,şagirdin fikri fəaliyyəti (buna dayanan əməlifəaliyyəti) məqsədə yönəlsin. Məsələn, ola bilərki, ümumiləşmədən sonrakı proses mövzuyahəsr olunan ikinci təşkilat formasında həyatakeçirilsin.
NƏTİcƏ1) Təşkilat formasının (gözlənilən nəticələrihədəf götürən, məqsədin nəticəyə çevrilməsini
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şərtləndirən) planının (layihəsinin) hazırlanmasıdidaktik anlayış olaraq necə dərk olunmasından(hansı kateqorial anlayışa və ya aparata aidliyi)asılıdır: qəbul olunur ki, təşkilat forması qrupunhər bir üzvünün potensial imkanlarını səfərbəredən idraki hərəkət formasıdır; 2) Təşkilatformasının layihəsinin səmərəlilik səviyyəsi ozaman yüksək olur ki, onun başlıca əlamətləridüzgün fərqləndirilir; metodik sistemin digərkomponentləri ilə dialektik əlaqələri müəy-yənləşdirilir; komponenti olduğu təlim siste-minin emercent təbiətindən, təhsil məkanınınformalaşmasına sənaye inqilabının çağırış-larından, idarəetmənin paradiqmasından,paylaşılan təcrübənin (zəruri hissənin) ehtivaetdiyi elementlərdən, gözlənilən nəticələrdən,standartlardan, layihələşdirilən prosesdəqarşılıqlı əlaqəyə daxil olanların (öyrənən vəöyrədən) məkan halından, təbii və süni intelektin“imkandaşıyıcılıq yükü”ndən asılılığına diqqətyönəldilir; 3) Hərəkət forması kimi qəbul ediləntəşkilat formasının keyfiyyətliliyi onunstandartların, normaların, ictimai-iqtisadi inki-şafın tələblərinə, dövlətin, cəmiyyətin və əsaskomponent funksiyalı şəxsin maraqlarınauyğunluğu ilə müəyyən olunur.
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